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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na přípravu k přechodu ze současného stavu modelu na po-

žadovaný podnikatelský model definovaný obchodní strategií, díky které chce malá ob-

chodní společnost zdvojnásobit příjem. Analytická část nabídne východiska ze současných

problémů a potencionálních nároku na klíčový proces vyřízení objednávky. Problémy a

nároky řeší projektová část pomocí návrhy na jednotlivé části integrovaného systému vyří-

zení objednávek zákazníků.

Klíčová slova: podnikatelský model, logistický řetězec, proces vyřízení objednávky, inte-

grovaný systém na řízení a plánování prodeje

ABSTRACT

Diploma thesis is focused on preparation to make a transition from current state of the mo-

del to a required business model which is defined by a business strategy. Because of this

strategy a small trading company is able to double the incomes. Analytical part offers star-

ting points from current issues and potentional claim to a key process for a order execution.

Challenges and demands fixes project part by suggestions to an individual parts of integra-

ted system dealing with customer´s order.

Keywords: business model, logistics chain, process order execution, integrated system for

management and sales planning
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ÚVOD

Malá obchodní společnost SVĚT PLODŮ, je mladá inovativní firma, kterou jsme společně

založili před 2 lety s Tomášem Hofmanem, studentem fakulty FaME ve Zlíně. SVĚT

PLODŮ se zabývá prodejem a v současnosti vývojem potravinových produktů zdravé vý-

živy na tuzemském trhu. Během 2 let se nám podařilo firmu finančně stabilizovat. Momen-

tálně přicházíme na trh s první obchodní strategii - výrobou a distribucí naších vlastních

produktových řad, díky které chceme zdvojnásobit průměrný příjem firmy a rozšířit kapa-

city v podnikatelském modelu. Problémem obchodní strategie je, že má nepropracovanou

logistickou strategii, která řeší kapacitní, řídící a procesní nároky na činnosti a zdroje.

Hlavní marketingová část obchodní strategie je propracovaná a ověřena potencionálními

zákazníky.

Jestliže chceme zdvojnásobit příjem prostřednictvím prodeje našich vlastních výrobků, tak

musíme náš současný podnikatelský model přizpůsobit podmínkám, které jsou kladeny na

požadovaný podnikatelský model marketingovou strategií, která nebude v diplomové práci

zveřejněna.

Přechod se současného na požadovaný PM si vyžádá změny na procesní organizaci a

strukturu klíčového obchodního procesu na vyřízení objednávek zákazníkům, prostřednic-

tvím tohoto systému chceme realizovat fyzickou distribuci k potencionálnímu zákazníku

našich vlastních a stávajících produktů.

Cílem práce bude navrhnout řešení na požadované procesní změny se zavedením obchodní

strategie na řízení a plánování hmotného a informačního toku klíčového procesu. Při práci

se budu snažit využít principů průmyslového inženýrství a logistiky. V závěru práce srov-

nám procesní a ekonomické přínosy a zhodnotím reálné finanční možnosti navrhovaných

řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRATEGIE FIRMY A PODNIKATELSKÁ MODEL

1.1 Strategie firmy

Strategie nám odpovídá na otázku, co potřebujeme udělat pro to, abychom naplnili hodno-

ty, poslání a vizi podniku. Pro koho je strategie potřebná? Když se na to podíváme zevnitř

podniku, tak jsou to samozřejmě zaměstnanci. Jak mám být motivovaný v práci, když ani

nevím, zda tu podnik, ve kterém pracuji, bude za 5 let. Dodavatel je významnou součástí

celého logistického řetězce. Na základě vaší strategie je dodavatel schopný řídit svůj další

vývoj a být vám nápomocný při realizaci vaší strategie. Strategie je samozřejmě důležitá

také pro zákazníka, který na jejím základě může vidět vaše záměry a plánovaný rozvoj. A

určitě bychom našli další významné skupiny, pro které je strategie důležitá.(API, ©2012)

1.1.1 Business strategie

Neboli obchodní strategie je základním cestou pro naplnění podnikových cílů.

 Produkt

 Cenová politika

 Vymezení trhu – zákaznické segmenty

 Distribuční (prodejní) kanály – kde si může zákazník zboží koupit

 Hmotné zajištění (lidské zdroje, fyzické zdroje)

 Procesy (vývojové, zásobovací, výrobní, distribuční, informační, popř. další proce-

sy nezbytné pro uspokojení potřeb zákazníků)

 Plánování

(Keřkovský, Vykypěl, s. 26-27, 2003)

Vztah logistické a obchodní strategie

Jednoznačné prohlášení podnikového cíle společnosti je výchozím bodem pro vytvoře-

ní nové podnikové strategie. Podniková strategie informuje vnější a vnitřní interesova-

né prvky společnosti. Jednotlivé podnikové funkce jako výroba, marketing, financování

a logistika, úspěšně vytvářejí plány na dosažení obchodní strategie. (Štůsek, 2007, s.

21)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

Obr. 2 Canvas podnikatelský model

(Zebra Management Consulting, © 2013)

1.2 Podnikatelský model

„Business model představuje základní princip, jak firma vytváří, předává a získává hodno-

tu.“ Canvas business model vnímáme jako podrobný plán strategie business modelu, který

se naplní prostřednictvím organizačních struktur a jejich jednotlivých prvků (Osterwalder,

2012 s. 13, 2012)

Obr. 1 Vztah logistické a podnikové strategie (Štůsek, 2007, s. 21)
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1.2.1 Přístupy k analýze podnikatelského modelu

K tomu abychom jsme mohli posuzovat, hodnotit, popřípadě hledat nový prostor pro změ-

ny PM (podnikatelských modelů), tak musíme nejdříve hledat „společný jazyk k popisu“.

Rozlišujeme 2 základní přístupy, které stručně vystihují, a popisuji, co řešíme - vizualizace

a brainstorming. Hloubka těchto metod se odvíjí od tematické náročnosti. Firma, která

momentálně řeší zeštíhlovaní procesu, bude jinak přistupovat k metodám než firma, která

má za cíl expandovat na trh s novými produkty. (Osterwalder, 2012, s. 14)

Vedoucí týmy, které si najdou čas na metody aktivní analýzy svého podnikatelského pro-

středí, bývají v obchodu úspěšnější, protože zachytí nástup nových trendů. A těmto tren-

dům musí neustále hledat cestu ve svých interních oblastech. (Jarett, 2011, str. 85)

Autor Goltratt vysvětluje pojem zefektivnění podnikatelského modelu. Zefektivnit nezna-

mená zeštíhlovat. Mohli bychom zeštíhlovat podnikat, tak dlouho, dokud by nám žádný

podnik nezůstal. Zefektivnit často znamená rozšířit podnikatelský model a nabrat nový

tržní potencionál. Dále autor rozlišuje 2 základní směry, který se vydá podnik. Buď zužo-

vat kapacity a maximálně efektivně navýšit zisk, nebo rozšiřováním podnikatelské modelu,

který s sebou nese, neočekávané ztráty a plýtvání, z nepochopení nových trhů.

1.2.2 Základní oblasti podnikatelského modelu

Business Canvas model je založený na pokládání si logických vztahů mezi prvky PM.

Abychom jsme si tyto otázky mohli položit, musíme nejdřív poznat jednotlivé prvky podle

Business Canvas modelu. Prvky PM rozkrývají provázanost základních oblastí podnikatel-

ského modelu, které rozlišujeme v základních 4 perspektivách - zákazníci, nabídka (hodno-

ta firmy), infrastruktura a finanční životaschopnost. (Osterwalder, str. 15, 2012)

Zákazníky a zákaznické segmenty

Zákazník každého podnikatelského modelu zajišťuje příjem do firemních zdrojů. Bez zá-

kazníka nemůže žádná firma přežít, proto zákazník představuje JÁDRO každého PM.

Jestliže se chceme bavit o jakémkoliv prvku organizace, musíme pochopit jeho hnací sílu –

poptávku. (Osterwalder, 2012 s. 20)

Zákaznické segmenty autor Osterwalder prezentuje jako oddělené skupiny zákazníků, které

mají společné skupiny hlavních znaků:
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 jejich potřeby vyžadují a zdůvodňují zvláštní nabídku.

 k nim firma přistupuje prostřednictvím různých distribučních kanálů

 vyžadují různé typy vztahů

 vykazují výrazně odlišnou ziskovost

 jsou ochotni platit za různé aspekty nabídky

(Osterwalder, str. 20-21, 2012)

Kanály

Prostřednictvím „kanálů“ firma komunikuje se zákaznickými segmenty a vytváří prostor

pro hodnotovou nabídku. Prostor pro distribuci a komunikaci vytváří rozhraní mezi firmou


[…]


z průměrných 5 na 2,5 dne

 Zavedli jsme minimální skladovací zásoby na jednotlivých úrovních skladu, které

snižují proces složení objednávky při obsluze 10 zákazníků denně o 73 % času

 Navrhli jsme systém plánovaní a řízení výroby našich produktů, který paralelně do-

plňuje minimální skladovací zásoby na distribučním skladu

 Odhadli jsme finanční požadavky se zavedením nového systému vyřizování objed-

návky (95 000,- Kč), počítáme s 6% čistou finanční návratností investice
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ovlivňuje

hledá

+6% větší zisk

95.000,- Kč

návratnost 1 měsíc

jsme připravení na plnění cíle

prostřednictvím

Využité PI metody a principy logistiky

Logistika a selský rozum

Optimalizace LAY OUTŮ

Procesní analýza – eliminace plýtvání

Optimalizace operací v procesech

Optimalizace logistiky (řetězců)

Kalkulace nákladů

Racionalizace směrem ke snižování nákladů

Vizualizace

Hlavní podnikový cíl

Zdvojnásobit současný příjem na 700.000,- Kč

Nedokončená Obchodní strategie

Máme Marketingovou strategii (4P)

Nemáme Logicistickou strategii (3P)

Máme problémy – PROCES vyřizování objednávek

1) Neefektivní postup prodeje a zásobování, hlavní

nedostatek pro realizaci marketingové strategie

2) Dodání zákazníkovi 5 – 10 dnů

Máme potencionální nedostatky s přechodem na

marketingovou strategii

= tlak na provozní systém

1) očekávaný příliv zákazníků (10 zákazníků denně

všechny produkty A, B, C)

2) Výroba vlastních produktů + nároky na provozní

plochu a zásoby

Návrh na integrovaný sys-

tém plánování a řízení

Součinnost zdrojů a činností.

(Prodej, výroba a zásoby)

Požadovaný PM

(nekompletní)

Zákazníci

Nový produkt

Příjem a náklad

Prodejní kanály

Současný PM

(stávající)

Zákazníci

Produkty

Příjem a náklad

Prodejní kanály

Požadovaný PM (kompletní)

Zákazníci, produkty příjem a náklad, prodejní

kanály, zdroje činnosti

Zefektivnění podnikatelského modelu

SVĚT PLODŮ

Možnosti využití metod PI a

Logistiky

Dokončená Obchodní strategie

Obchodní proces

Zdroje

Činnosti

Potencionální

Zdroje

Činnosti

1) Je zpracována

2) Není součástí DP

3) Požadavky na logistickou strategii (3P)

7P (Marketing + Logistika)

Balíček vylepšených řešení

A) Systém minimálních zásob

Doba dodání 2-3dny

B) Efektivní vyřízení objednávek

o 50% (10 zákazníku denně, dodání 3dny)

C) Řízení systému podle plánů prodeje

řídí výrobu, poptávky a zásoby na hlavním skladu,

meziskladu, distribučním sladu,

D) Zvýšení zisku v integrovaném sys-

tému o 6% z přijaté tisícikoruny

splnění

prostřednictvím

Finanční

náročnost

Obr. 26 Logika a přínosy celé diplomové práce (vlastní zpracování)

ZÁVĚR

Hlavním cílem bylo připravit podnikatelskou jednotku očekávanému tlaku naši obchodní

strategie, která předpokládá 3,3x více zákazníků za jeden den do systému na vyřízení ob-

jednávek. To je hlavní současný obchodní proces mladé firmy, kterým chceme realizovat

fyzickou distribuci k potenciálnímu zákazníkovi. Problémem bylo, že současný systém

požadovaný tlak neustojí, proto bylo nezbytné tento proces analyzovat a vyvodit z něj zá-

věry v souvislosti se splněním podnikového cíle.

Teoretická část vysvětluje podnikatelský model, obchodní strategii a jeho vzájemnou pro-

vázanost s prvky logistiky a průmyslového inženýrství.

Praktickou část začínám obecnou charakteristikou firmy SVĚT PLODŮ, popsal jsem his-

torii, vizi, misi, hodnoty a hlavní cíl naši firmy. Pokračují obchodní strategií, díky které

chceme dosáhnout navýšení tržby a tak zefektivnit náš podnikatelský model, dále upozor-

ňuji na mezery obchodní strategie v souvislosti logistickou koncepcí podniku.

V analytické části se zabývám charakteristikou současného a požadovaného podnikatelské

modelu. Věnuji pozornost hlavnímu obchodnímu procesu na vyřízení objednávky zákazní-

ka, který musí obsloužit očekávanou poptávku z pohledu marketinkové strategie, která

není současní této práce. V práci se mi podařilo rozpracovat a následně posoudit současné

a potencionální nedostatky s reálnou aplikací obchodní strategie v systému vyřízení objed-

návky.

Závěrečná projektová část se věnuje realizaci akčních plánů, které se snaží řešit současné a

potencionální problémy formou návrhu na integrovaný systém řízení a plánová prodeje,

zásob a výroby v souvislosti s přechodem na požadovaný model.

V diplomové práci se mi podařilo navrhnout takový systém na vyřízení objednávek zákaz-

níků, který ustojí odhadovaný nátlak nových zákazníků, zrychlí o 50% průměrné dodání

z 5 na 2,5 dne, sníží průměrné současné náklady na jednoho zákazníka o 20%, tím pádem

se zvýší zisk a do toho dokáže systém efektivně vyrábět vlastní produkty, které jsou nejvý-

znamnějším pilířem a značkou naši malé obchodní firmy. Nároky na navrhovaný systém

jsme schopni ufinancovat během 4 měsíců. Čistá finanční návratnost je 6% z každé nové

přijaté tisícikoruny. Předpokládáme, že se nám navrhovaná investice 95.000,- Kč vrátí při-

jetím 1 600 000,- Kč do podnikatelského modelu, od chvíle kdy bude investice realizová-

na.
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