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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:
Bc. Otakar Janík Ing. Petr Mikulec, Ph.D. 2013/2014

Téma DP:

Možnosti využití průmyslového inženýrství a logistiky pro zefektivnění podnikatelského modelu
malého obchodního podniku SVĚT PLODŮ

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 10

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Projektová část
(řešící část)

10

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Diplomová práce je napsána na vysoké úrovni se zaměřením na praktický přínos řešeného záměru
podnikatelského modelu. Práce se velmi detailně zaměřuje na optimalizaci podnikatelského modelu,
kdy je terčem pozornosti zejména optimalizace/zefektivnění zpracování objednávek ve spojitosti
s ovlivňujícími faktory logistiky a marketingu. V této souvislosti student v práci řeší problematiku
systému plánování a řízení prodeje, výroby a zásob malé obchodní firmy.
Student dospěl k velmi progresivním návrhům, jak využít optimalizačních prvků průmyslového
inženýrství pro splnění prodejních a výrobně-logistických cílů pro vlastní malou obchodní
společnost. Efektivitu a návratnost řešení student dokládá kalkulací finanční náročnosti a odhadem
tržeb. Dále student navrhuje následné možné kroky k dalšímu zefektivnění.
Práce jednoznačně dokladuje, že při tvorbě strategie malé obchodní firmy lze velmi efektivně použít
základní logiku „selského rozumu“ a vhodné principy průmyslového inženýrství.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se Vám v současné době daří naplňovat navrhovaný podnikatelský model?

2. Přestože jste již práci naznačil další směr vývoje, rozviňte před komisí myšlenku,
v čem vidíte další možnosti rozvoje daného podnikatelského modelu, na jakou další
oblast se budete zaměřovat v následujících krocích.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této
kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2014

podpis vedoucího DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.